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Timestamp Email Address Nama Lengkap Mengikuti PKM Sebagai Nomor Kontak
12/15/2022 13:04:06 p.samaptaa@gmail.com Prabu Samapta Peserta 089614608195
12/15/2022 13:04:06 mahardikaanggito97@gmail.com Mahardika Anggito Peserta 081282885552
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12/15/2022 13:04:15 sripurwaningsih@gmail.com Sri Purwaningsih Peserta 081284678682
12/15/2022 13:04:24 suratmi73@gmail.com Suratmi Peserta 08129655133
12/15/2022 13:05:10 pieterjohan17@gmail.com Pieter Johan Peserta 08129950683
12/15/2022 13:05:14 rinaps1983@gmail.com Rina Putri Peserta 082122457812
12/15/2022 13:05:18 misrofingah66@gmail.com Dra Hj Misrofingah MM Narasumber 087870138507
12/15/2022 13:05:22 zulkarnain.utama@gmail.com Zulkarnain Narasumber 08161136570
12/15/2022 13:05:23 angelina67@gmail.com Angelina Peserta 081584578408
12/15/2022 13:05:26 anita_2395@gmail.com Anita Peserta 085219252559
12/15/2022 13:05:29 posmanhasibuan@yahoo.co.id Drs. Posman WH Hasibuan.MM Narasumber 08128206307
12/15/2022 13:05:32 jeffryhermansinaulan@gmail.com Jeffry H.Sinaulan Narasumber 085289662364
12/15/2022 13:05:35 jeconia89@gmail.com Jeconia Peserta 08229726699
12/15/2022 13:05:36 batarigan@gmail.com Budi  Akhmad  Tarigan Narasumber 082122454148
12/15/2022 13:05:39 imeldabarustama@gmail.com Imelda Barus Narasumber 087787384966
12/15/2022 13:05:32 asepsokarti56@gmail.com Asep Sokarti Peserta 081511771166
12/15/2022 13:05:42 ashyamrylis11@gmail.com Ashya Maryalis Peserta 085280833078
12/15/2022 13:05:43 paulinajulinta@gmail.com Julinta Paulina Narasumber 081316770894
12/15/2022 13:05:46 idaharahap20@gmail.com IDA HARAHAP Narasumber 081380813257
12/15/2022 13:05:49 sairunsimanullang11@gmail.com Sairun Simanullang, SE,MM Narasumber 081310471675
12/15/2022 13:05:52 helmitumengkol@yahoo.com Avanda helmi T.s.psi Peserta 082122454149
12/15/2022 13:05:55 jeffryhermansinaulan@gmail.com Jeffry H. Sinaulan Narasumber 085289662364
12/15/2022 13:07:21 antonutama152@gmail.com M. ANTON FATONI, SE.MM Narasumber 08161453767
12/15/2022 13:08:43 aisyaazka31@gmail.com Ummy Hanifah Narasumber 087787772031
12/15/2022 13:10:05 emakusuma4@gmail.com Ema Kusuma, .S.Sos, M.I.Kom Narasumber 0818124325
12/15/2022 13:12:27 sripurwaningsih@gmail.com Sri Purwaningsih Peserta 081284678682
12/15/2022 13:12:40 posmanhasibuan@yahoo.co.id Drs. Posman WH Hasibuan.MM Narasumber 08128206307
12/15/2022 13:15:02 p.samaptaa@gmail.com Prabu Samapta Peserta 089614608195
12/15/2022 13:15:25 fransiskasimanullag15@gmail.com Fransiska Simanullang, S.E., M.M. Narasumber +6281218507504
12/15/2022 13:18:10 rinaps1983@gmail.com Rina Putri Peserta 082122457812
12/15/2022 13:20:30 misrofingah66@gmail.com Dra Hj Misrofingah MM Narasumber 087870138507
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12/16/2022 9:23:35 emakusuma4@gmail.com Ema Kusuma, .S.Sos, M.I.Kom Narasumber 0818124325
12/16/2022 9:23:40 sripurwaningsih@gmail.com Sri Purwaningsih Peserta 081284678682
12/16/2022 9:23:42 posmanhasibuan@yahoo.co.id Drs. Posman WH Hasibuan.MM Narasumber 08128206307
12/16/2022 9:23:50 p.samaptaa@gmail.com Prabu Samapta Peserta 089614608195
12/16/2022 9:23:58 titiek.univtamajagakarsa@gmail.com Titiek Surya Ningsih Narasumber 0817100186
12/16/2022 9:25:35 joditriadi5555@gmail.com Jodi Triadi Peserta 082130299462
12/16/2022 9:25:53 aisyaazka31@gmail.com Ummy Hanifah Narasumber 087787772031
12/16/2022 9:26:30 jeffryhermansinaulan@gmail.com Jeffry H.Sinaulan Narasumber 085289662364
12/16/2022 9:26:45 suratmi73@gmail.com Suratmi Peserta 08129655133
12/16/2022 9:28:12 ashyamrylis11@gmail.com Ashya Maryalis Peserta 085280833078
12/16/2022 9:29:42 ttarigangirsang69@gmail.com Helmina br Ginting Narasumber 08129566439
12/16/2022 9:30:51 sidikoke2016@gmail.com Ahmad Darmawan Sidik Narasumber 087882231810
12/16/2022 9:32:22 mahardikaanggito97@gmail.com Mahardika Anggito Peserta 081282885552
12/16/2022 9:33:35 batarigan@gmail.com Budi  Akhmad  Tarigan Narasumber 082122454148
12/16/2022 9:33:38 pieterjohan17@gmail.com Pieter Johan Peserta 08129950683
12/16/2022 9:34:32 amirhamzahpohan@gmail.com Ir.Amir Hamzah, MT.,Ph.D Narasumber 0329106601
12/16/2022 9:35:17 fitrianinirya@gmail.com Nirya Fitriani lubis Peserta 081282607975
12/16/2022 9:39:05 ttarigangirsang69@gmail.com HELMINA BR GINTING, SE.MM Peserta 08129566439
12/16/2022 9:39:15 fransiskasimanullag15@gmail.com Fransiska Simanullang, S.E., M.M. Narasumber +6281218507504
12/16/2022 9:39:28 aisyaazka31@gmail.com Ummy Hanifah Narasumber 087787772031
12/16/2022 9:39:42 kanumafaza90@gmail.com Kanu Mafaza Peserta 081219825923
12/16/2022 9:41:45 paulinajulinta@gmail.com Julinta Paulina Narasumber 081316770894
12/16/2022 9:42:25 posmanhasibuan@yahoo.co.id Drs. Posman WH Hasibuan,MM Narasumber 08128206307
12/16/2022 9:44:35 emakusuma4@gmail.com Ema Kusuma, M.I.Kom Peserta 0818124325
12/16/2022 9:46:12 anita_2395@gmail.com Anita Peserta 085219252559
12/16/2022 9:46:22 swastabangunkaro@gmail.com Swasta Bangun,SE.,MM Narasumber 081280244466
12/16/2022 9:47:17 idaharahap20@gmail.com IDA HARAHAP Narasumber 081380813257
12/16/2022 9:48:11 rudiginting2019@gmail.com Rudi Ginting Narasumber 082125419248
12/16/2022 9:49:14 helmitumengkol@yahoo.com Avanda helmi T.s.psi Peserta 082122454149
12/16/2022 9:52:12 jeffryhermansinaulan@gmail.com Jeffry H. Sinaulan Narasumber 085289662364
12/16/2022 9:56:42 imeldabarustama@gmail.com Imelda Barus Narasumber 087787384966
12/16/2022 9:58:57 misrofingah66@gmail.com Dra Hj Misrofingah MM Narasumber 087870138507
12/16/2022 10:02:35 jeconia89@gmail.com Jeconia Peserta 08229726699
12/16/2022 10:12:55 sairunsimanullang11@gmail.com Sairun Simanullang, SE,MM Narasumber 081310471675
12/16/2022 10:14:33 antonutama152@gmail.com M. ANTON FATONI, SE.MM Narasumber 08161453767
12/16/2022 10:22:21 asepsokarti56@gmail.com Asep Sokarti Peserta 081511771166
12/16/2022 10:23:35 nurlelasariginting7@gmail.com Nurlelasari Ginting Narasumber 081584047048
12/16/2022 10:24:36 angelina67@gmail.com Angelina Peserta 081584578408
12/16/2022 10:25:43 rinaps1983@gmail.com Rina Putri Peserta 082122457812
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MATERI NARASUMBER PKM 

Strategi Pengembangan 
Bisnis Melalui 
Pemasaran Online 
UMKM Kuliner 
di Kabupaten Bogor

Anggota :
- Sairun Simanullang
- Fransiska Simanullang
- Ida Harahap

PENGABDIAN MASYARAKAT DOSEN 
UNIVERSITAS TAMA JAGAKARSA

PENDAHULUAN
Peningkatan penyebaran akses 
internet diiringi pula oleh mulai 
tumbuhnya jumlah pedagang yang 
berjualan secara online, sehingga 
menimbulkan persaingan antar 
penjual. Kondisi tersebut menuntut 
perusahaan mengikuti keinginan 
dan kebutuhan konsumen yang 
semakin kompleks.

Tujuan 
Pengabdian Masyarakat 

• Mengkaji efektivitas pemasaran OL 
dalam meningkatkan pendapatan 
perusahaan,

• Mendeskripsikan produk yang 
memiliki potensi pemasaran secara 
OL, 

• Mengidentifikasi faktor-faktor yang 
berpengaruh dalam menyusun 
strategi pemasaran OL, dan 

• Memberikan rekomendasi alternatif 
strategi pemasaran OL untuk 
diterapkan di Usaha Mikro Kecil dan 
Menengah (UMKM). 

SEKOLAH BISNIS WERKUDARA |  SESI 1

Usaha, Mikro, Kecil dan Menengah (UMKM) 
makanan merupakan salah satu unit usaha 
yang saat ini banyak tumbuh dan berkembang, 
serta mulai merambah media online.
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Salah satu faktor yang memicu 
pertumbuhan UMKM adalah 
adanya berbagai media 
promosi online seperti iklan di 
media sosial hingga melalui 
ojek online seperti Gofood dan 
Grabfood.

Tampilan produk 
mempengaruhi 
potensi 
pemasaran.

Namun, perlu diketahui bahwa 
dalam pemasaran online, 

Fungsi 
Pemasaran 
melalui Media 
Online

untuk menyampaikan pesan 
tentang produk yang 
ditawarkan kepada 

konsumen, dengan cara 
sedemikian rupa, sehingga 
konsumen tertarik untuk 
melakukan pembelian.

Berikut 
strategi 
pemasaran 
UMKM 
Kuliner 
secara 
online
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Strategi 
yang 
dapat 
digunakan 
oleh 
UMKM 
Kuliner

• Pengembangan usaha dengan dukungan 
sumber daya manusia (SDM) dan media 
pemasaran yang tersedia,

• Pengembangan usaha dengan sistem online,
• Peningkatan skala usaha dengan 

memanfaatkan modal, 
• Peningkatan skill dan pengetahuan sistem 

online, 
• Peningkatan modal usaha dan tampilan 

promosi produk dalam peningkatan omzet, 
• Pengembangan usaha melalui varian produk, 

cita rasa dan promosi,
• Peningkatan kapasitas usaha dan layanan 

pesan-antar (Delivery), 
• Peningkatan kerja sama promosi produk 

online, 
• Peningkatan inovasi dan varian produk baru.

Menggunakan 
penjualan 
melalui media 
ojek online 
seperti 
GoFood atau 
GrabFood.

Menggunakan 
sosial media 
(Facebook, 
Instagram, 
Youtube dll)

Menggunakan 
media Google 
Search Engine 
Optimization 
(SEO).

Pemasaran 
menggunakan 
website 
UMKM atau 
melalui artikel 
atau blog

Melakukan 
pemasaran 
secara direct 
contact.

Alternatif metode pemasaran 
online UMKM kuliner yang 
dapat digunakan :

TERIMA KASIH
- Tim Pengabdian Masyarakat Dosen Universitas Tama Jagakarsa -


